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Tölgyesi Lívia - ABLAKTÁRLAT 
 

Hosszasan szólt a telefon órája: „I know I've given up, A hundred times before, But I knooow a miracle, I know I've 
given up…” 
– Brrr! Oh a fenébe, ez nagyon csíp! Huhuhuhh, kevésbé lendületes is lehettem volna… hoool van a 
törülközőm?! Kimarja a szemem… 

A lány végre meghallotta a monoton hangú ismétlődést. Víztől csöpögő testtel ugrott ki a zuhany alól, 
és felsikoltott. Helyben topogva fordult jobbra, majd kapta fejét balra, közben hevenyészve törülközött. 
Pillanatra feladva a kapkodást, bánatosan a fotelba huppant, majd újabbat sikoltva felugrott. Megkésett, 
nem a sikollyal, hanem a felugrással. Az előző este nehezen kivasalt, odakészített ruha gyűrött 
rongykupacként húzta össze magát. Hiába. A látványon már a sikoly sem segített.  

– „I know I've given up…” 
– Fogd be! Értem, érzem, hallgass! – kiáltott a hang felé, s haragosan lenyomta telefonja gombját.  
Lendületesebben, mint kellett volna, s az, mintha megharagudott volna, becsusszant az ágy alá.  
Villámként cikáztak a lány gondolatai. Mint mindig, megint megkésett, a ruha odalett, az ideje véges.  
– Hol a farmerom, a tegnapi ing is jó lesz. Úgyis csak megmutatom… Auuu, a rajzok! Hál’ Istennek, 

legalább ezek megvannak!  
Hóna alatt a rajzmappával, kulccsal a kézben nekilódult, de az ajtó előtt megtorpant. 
– Telefon? – kérdezte hangosan, mintha bármelyik tárgy is válaszolni vágyott volna. 
A kotorászásnyi néhány pillanat, a fotel meg az ágy alatti hason csúszkálás időrabló volt. Végre 

előkerült a telefon, de lénye mintha egy űrrobbanás részecskéje lenne… ilyen csapzott már rég nem volt. 
A villamos utáni vágtázás, már csak szag. Nem akart belegondolni a cseppenként csilliárdnyi összeget érő 
parfümje aromájának hiányába.  

Pihegve huppant az egyik ülésre, és borongós arccal bámulta a körúton elsuhanó csillogó kirakatokat. 
Néhány megálló múlva kibontotta a mappáját, és átlapozta a grafikákat. Mosoly suhant keresztült az 
arcán, piros kis foltokat varázsolva kedves pofijára, szeme bánatos szürkéskékből kökényszínre váltott, 
szűkre húzott szája kissé kinyílt. Épp megnyugodott volna. Ám ekkor gyors egymásutánban, mintha 
értékes díjra számíthatnának, az izzadságcseppek izgatottan útra keltek, s két kis fúriának sikerült az egyik 
rajzon landolnia. A lány ösztönösen törölte kézfejével az elsőt, de a második csepp kicselezte, 
figyelmesebb volt, maszat fokozatra váltott. A kökénykék szem bepárásodott, a kissé kinyílt szájból egy 
sóhajtásra annyi levegő távozott, mintha a Kisherceg kalapja alá szorult elefánt fújta volna ki.  

Akadozó lélegzettel pihegett maga elé: Annyira vártam ezt a napot! 
Szemközt egy elegáns fiatalember húzta magát összébb, mintha félne tőle elkapni a boldogtalanságnap 

érzést. A végállomásnál kisebb lökdösődés támadt. Egy idősebb asszony megbillent a lépcsőn mögötte, s 
ijedtében utána kapott, mire a blúza ujja kisebb reccsenéssel tiltakozott. Az asszony visszanyerte az 
egyensúlyát, és köszönés nélkül elsietett. A lányt már nem is érdekelte. A címet bogarászta a telefonján, 
majd akkurátusan elindult balra. Három sarok múlva megtorpant, és mintha mi sem lenne 
természetesebb, visszafordult, először haladt három, majd még három sarkot. Nehezen lelte meg a kis 
bronz névtáblát. Izgatottan nyomta a csengőt. A lépcsőház dohos szaga megnyugtatta, körbekémlelt, és 
úgy érezte, most végre jó helyen van. A kovácsoltvas lépcsőkorlát, a nyikorgó lift, a faragott ajtó látványa 
majd’ egy századdal előbbi időkbe repítették. Lassított, hogy kiélvezze az időutazást. Itt talán megértik őt 
a falak, a lágy lehelettel kergetőző huzatfuvallatok. Az ajtó előtt mély levegőt vett; bekopogott.  

A festékes köpenyhez tartozó klasszikusan idős, hullámos hosszú hajú, az évek által sűrűn barázdált 
„festőfej” áttetsző kék tekintete vizslatta hosszan. Egyre elégedettebb mosoly nyitotta a ráncos ajkakat. 

– Jöjjön, kedves! Kicsit késett. Már vártam.  
A lány megilletődött. Végre itt! Végre megismerheti a legendát! Végre valaki felfigyelt rá! 
– Elnézést kérek. Nincs mentségem, de köszönöm, hogy megvárt. 
– Természetes, ha már megbeszéltük. Helyezze magát kényelembe! Kér valamit? Egy teát? Egy kis 

rummal megbolondítva? Hóbortos világban élünk, ugye, kicsikém? – a választ meg sem, energikusan 
elhagyta szobát.  
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A lány óvatosan körbenézett. Első gondolatai megzavarták: „Hova csöppentem? Sokkal öregebbnek tűnik, 
mint a róla megjelent képeken. S milyen negédes!” A látvány azonban magával ragadta a képzeletét. A festőikon 
munkái befedték a falakat. Az évtizedeken átívelő vizuális tudás magába zárta. Imádta. Tanulmányok, 
skiccek, vázlatok, grafikák, olajfestmények… 

– Na, eldöntötte, mit kér?  
– Köszönöm, semmit – motyogta szerényen, s nem folytatta hangosan: Mindent a falról! 
– Miért is van itt?  
– A rajzaimat hoztam. A kiállítás megnyitóján beszéltünk, és Ön meghívott – tört ki rekedt torkából 

az elfogódottság hangja.  
– Igen, igen, a rajz. Hmm, de előbb fogyasszon valamit! Akkor a rum jó lesz, hehehe, egy kis teával?  
– Köszönöm, de előbb, ha megnézné a grafikáimat! 
– No, mutassa! Igen, jó, jóó, könnyű a keze… adja csak a kis kacsóját! Kedves… a mosolya.  
Élemedett élvezet lihegése töltötte ki a teret, s áporodott dohányszag lengte körbe a lányt. 
– Khmm – húzta el kezét. – Szóval, mi a véleménye? Azt mondta, hogy tanítványokat keres, kiállításra 

viszi a tehetségesebbeket. Anatómiai tanulmányokról is beszélt… 
– Igen, keresek. Mindig találok is. Nem de, kisangyalom? Magácska… 
 A kivágódó ajtó huzata nyírta ketté a súlyosbodó légkört. 
– Cucukám, mikor jössz már? Megfagyok a pamlagon – csacsogta a csacska hangocska, majd mikor 

úgy érezte, hogy mindent ért, lenge köpenyét enyhén oldva, felcsapta az orrát, fintorgott, majd kitipegett.  
– Nos, kislány, mint látja, bokros teendőim nem engednek egy pillanatnyi lazítást sem. Jöjjön vissza, 

mondjuk… szerda este, s én megnézem… megnézek mindent – fordult ezer ránca kaján mosolyba. 
– Igen, köszönöm, vagyis nem igen, köszönöm… de majd még… jelentkezem – kapkodott levegő 

után udvariaskodva a lány menekülési vágya. 
Elköszönt. Kettesével ugrált le a lépcsőfokokon, s jól esőn nagyot szippantott a forgalmas utca 

szmogos levegőjéből.  
 – Tetszettek neki a rajzaim. Igen, látszott rajta, hogy jónak találja. Vagy nem? Nem is érdekeltem. 

Vagyis de, de én… nem, nem, eznemlehetigaaaz! Miérténjárokííígy?  
Öntudatlan rohanása mögött maradtak el a megállók, villamosok, kereszteződések.  
Pár nap nyugalom után csörgött a telefon.  
– Szia, Csibe! Este sörözünk, jössz? Lesz ott néhány haver az Akadémiáról.  
– Aha. Ja, ismerem a te haverjaidat. Akadémiai székfoglalót tartanak? Ne hari, Samu, ma nincs 

kedvem. Holnap megyek az egyik Kiadóhoz a rajzaimmal. Még… 
– Ne szórakozz már! Rád fér egy kis lazulás. Figyu, okés. Hozd a készletedet, s készíthetsz néhány 

tanulmányt. Az egyik srác tök tuti. Párizsból jött. 
– Mi közöm hozzá?  
– Mutat néhány fogást, úgy értem ceruzafogási technikát.  
A zajos, büdös, fülledt levegőjű romkocsma mögötti utcácskában, az erősen spicces párizsi srác 

rángatta a lányt. Pontosabban a szoknyáját. Még pontosabban, ahol érte. Leginkább őt a sárba, a 
mocsokba, lelke szintjére. Tántorgott, heherészett, durva volt. Színt vallott. Minden napvilágra került 
részeg dadogása közben. Tényleg Párizsból jött, de végleg, haza. Tűrtek kinn sokat a tehetsége miatt, 
majd miután a vásznat papírra cserélte, s lassan már nem festette, csak sodorta, őt magát az Élet árazta le. 

Samu lépett közbe, hitte, mentheti a menthetőt, mentegette a tántorgót, de a helyzetet nem menthette 
meg. 

 A lány sokáig aludt. Túl sokáig. Éppen már megint el. Hiába az előkészület, az előre kivasalt és 
odakészített ruha, a gyors léptek…  

Dossziéját a hóna alatt szorongatva lépett be a Kiadó vastag tölgyfa ajtaján. 
Azonnal, szinte elállta az utat egy régi ismerős, kitől a valós kedvesség távol állott. Kissé 

megereszkedett arc, oválisra préselődött amőbaalkat; a szűk szoknya segítségért kiáltott volna, ha jut belé 
szusz. Nem, nem jutott, így feszengett hosszan. 

A lány is, mert hirtelen semmi sem jutott eszébe. Sietett. Volna. 
– Hát te?! Még élsz? Hol jársz erre, ahol a madár se jár? – torzult mosolyba a korosodó rosszindulat. 
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– Behívtak. A Kiadó vezetője. Nem tudod, merre találom a szobáját? – nézett vissza a naiv 
leánytekintet, s segítséget várt.  

– Iiigen, ühüm, no, ott a folyosó végén kanyarodj el! Látni fogod. Ja, és ne hari a múltkoriért – 
ficergett a gonoszság aprócska mosolyfoszlánya a bal ajak sarkában. 

– Mire gondolsz? – húzta fel szemöldökét a lány, mert nem is értette, hogy mit mond a festett hajú, 
tűsarkú cipőben billegő idősödő grafikusnő, miközben a fali óra szinte kihívón ütötte el az egészet. 

– Ja, nem tudod? Akkor semmi. 
– Mit nem tudok? – ütött szöget a hangnem a lányban, mi megtorpanásra késztette. 
– Semmi, csak arra a verses kötetre gondoltam, amit végül én kaptam meg.  
– Teee? Hogyan? Miért? De hiszen… olyan sok vázlatot mutattam, tetszett is nekik… a munkám. 
– A munkáád?!? Nos, néha az kevés.  
– Miről beszélsz? Mi kevés? Hisz tucatnyi rajzot hagytam, ahogy… – fúlt ingerületbe a kérdés. 
– Ne vedd a szívedre! Tudod, bogaram, én jókor voltam, jó helyen.  
– Én is… akkor… épp időben… – halkult el a fojtogató fájdalom. – Értem. 
Ez nem igaz. Nem értette. Leginkább azt, hogy mi történt vele. Kedvesen fogadták, ott tartották 

néhány grafikáját. Mondták, hogy majd értesítik.  
 Nem értesítették. Akkor ezért. 
Lehajtott fejjel, lassan bandukolt hazafele a lány. Megelevenedtek ifjúsága emlékei. A rajzórai 

dicséterek, az iskolában megnyert versenyek, a Képzőművészeti Egyetemen eltöltött évek. Kiállításai, 
amelyekkel külföldi egyetemisták elől nyerte el a megmérettetés legmagasabb szintjét: grafikái bejárták 
Európa kiállítótermeit. Ő volt „A” tehetség! S most? Ennyi. 

Hazaért. A földszinten lakott. Kitárta az ablakot. Oldalra tekintve visszatükröződött egy arc. Az övé. 
Futólag farkasszemet nézett önmagával majd fejéhez kapott. 

A dosszié! Mi más lenne segítségére? Rövid kutatás után megtalálta, amit keresett: a nagyiját. 
Kiragasztotta drága nagyija rajzolt arcélét az ablakba. Aztán egy másik grafikáját, s újabbat, mígnem szép 
lassan homályba borult a szoba, mert az ablak minden felületét rajz borította. Megtehette, ezeket ő 
készítette, s most végre mindenki látta. Ő pedig megállt a szoba sarkában, és figyelte az utca forgatagát. 
Az embereket. A reakciókat. Mert voltak. Meg-megálltak, nézelődtek, tovább mentek. Újak jöttek, 
mikoron egy ifjú fotós érkezett. A fiatal férfi hosszasan és alaposan fotografált.  

Talán, ha kissé figyelmesebb lett volna. Igen, a figyelem fontos. De ő elfáradt. Másnap beszedte az 
ablakból a rajzokat.    

Néhány nap múltán egyik rokona kért tőle néhány illusztrációt, mesékhez kellett neki néhány rajz. 
Miért ne? Van ideje. Épp ott tartott gondolatban, hogy idő, mint a tenger, mikor megszólalt a telefonja.  

– Kislányom, a Nagyi szólt, hogy betettetted őt az újságba.  
– Ezt, hogy érted? – csuklott el a hangja. 
– Az első oldalon mosolyog. Nem is tudtad? – fordult kérdőre édesanyja orgánuma. 
Nem, nem tudta. Az a fotós! Az lehet a ludas. Pittyent a telefonja. Édesanyja küldte át az újság 

címoldalát. Szalagcím: ABLAKTÁRLAT.  
Döbbenten huppant a pamlagra. Egyenest a távirányítóra. A kulturális híradó hírolvasója kedves 

hangon mutatta be a feltörekvő ifjú fotós tehetséget, aki lelkes áhítattal méltatta magát, s kiváló 
lényeglátását. 

A lány először hápogott, majd levegő után kapkodva suttogta a televíziónak: 
– De hisz’, hiszen ezek az én rajzaim. Ez az én érdemem! Miért nem kérdezte senki a nevem?  
Összekapkodta rajzait, s azon mód kissé kinyúlt melegítőjében loholt velük a televízió székházához. 

Kopogott, topogott, a portásig jutott. 
– Kihez jött kisasszony? – nézett rosszallón a férfi a kócos hajjal keretezett arcba.  
– Én most láttam a tévében… én szeretnék beszélni valakivel! Ezeket én rajzoltam – teregette szét 

kicsiny kezével, rajzba álmodott zsenijét. 
– Ügyes munka. Felettébb tehetségesnek tűnik. Talán, ha megmutatná egy hozzáértő személynek… 
– Igen, azért vagyok itt! – szakadt hangba az izgatott rémület. 
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– Köszönöm, kisasszony a bizalmát, de én nem értek ehhez. A kisunokám szokott néha ilyen rajzos 
ajándékot adni… de én magán nem tudok segíteni.  

– De, kérem! 
– Én is kérem, tessék szépen hazamenni! 
Egy fiatal férfi engedett előre egy idősödő férfit, aki karján egy csinos nővel lépett ki a liftből.  
– Uram, jó pihenést kívánok – szólt tisztelettel a portás.  
– Uram? – szólt indulattal a lány, és dossziéját hatalmas haraggal vágta a fiatal férfi lába elé. Rajzai 

szinte kirobbantak nyugvó helyükből. 
Amerre szem látott, ott rajz volt. A fiatal fotós felismerte a grafikákat, s egy futó pillanatig szégyenpír 

égette orcáját, majd lépett volna tovább.  
A csinos nő azonban lehajolt, néhány rajzot magához emelt, párjának mutatva, érdeklődve fordult a 

lány felé: 
– Ezek az Ön munkái? Jók. 
A lány nem szólt, egy hatalmas könnycseppel küszködött. 
– Ha gondolja, nyugodtabb körülmények között szívesen megnézem őket. Persze, csak, ha nekem is 

megmutatja – mosolyodott el az idősödő marketing igazgató. – Lajos, kérem, adja meg a hölgynek az 
elérhetőségemet, és közvetlen nekem szóljon fel, ha eljön. Kisasszony! – szánta köszönésnek a 
megszólítást, és a portáshoz fordult. – Mi voltunk az utolsók, bezárhatja székházat. Viszlát. 

A lány megvárta a telefonszámot, begyömöszölte melegítőjének zsebébe, majd ő is elköszönt. Fejét 
lógatva roskadt magába. Vajon miért csinálta, csinálhatta vele az a fényképész? Miért tehetik ezt vele… 
Gondolatait rendezgetve megindult. Lendületesen lépett az úttestre, semerre sem nézve.  

Egy mélyzöld sportautó kanyarodott ki a parkolóból, sofőrje jó ütemben adott egy gázfröccsött. A 
könnyű lánytest oldalra billent, a földre huppant, kicsit odébb gurult. Rajzok hullottak szerteszét. 

Villant a vaku, gyűltek a képek, egész sor fotó készült, mire a lány felült. Az ifjú fotós 
megkönnyebbült, aztán támadásba lendült. 

– Regisztráltam mindent. A tulajdonomban okozott kárt nézd! Itt. Behorpasztottad. Akarod, hogy a 
címlapra kerülj? Látod, elérheted. Életed vágya teljesül. No, figyelj! Van egy ajánlatom számodra. Teszek 
róla, hogy megismerjen az egész világ… Vagy az is lehet, hogy elfelejtjük az egészet. Te mész jobbra, én 
balra – húzta fel a szemöldökét, s szájszegletébe több gúny már nem fért.  

A lány nem hitt a fülének, a szemét már nem is akarta használni, mert amit a digitális gépen látott, 
finoman szólva, ellene szólt. Szó, mi szó, a fotós lényegláttatása tényleg kifogástalan volt.  

– Áll az alku? Ja, és add azt a telefonszámot! Nincs már rá szükség.  
Szomorúan nyújtotta oda a zsebében meggyűrődött cetlit. Tekintetében lobot vetett a kétségbeesés: 

lekéste a saját karrierjét.  


